
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AZIENDA ULSS 8 BERICA / INTERNATIONAL SOFT CONSULT SRL (GIA' LIG INSURANCE 
SA). ULTERIORI DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA GESTIONE DELLE POSIZIONI 
PENDENTI ED ALLA TUTELA DEL CREDITO ERARIALE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 767/24



Il Dirigente proponente, Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e responsabile del procedimento, riferisce:

Premesso che:
 con deliberazione n. 1448 del 30 settembre 2020, qui richiamata, dopo aver puntualmente 

ricostruito in parte narrativa la vicenda inerente all’affidamento delle coperture assicurative di 
RCT alla compagnia rumena LIG INSURANCE SA da parte delle aziende ULSS n. 6 “Vicenza” 
e n. 5 “Ovest Vicentino”, confluite in questa Azienda sanitaria, ed all’inadempimento degli 
obblighi di polizza da parte dell’Assicuratore, l’Azienda ULSS 8 Berica delineava una strategia 
di gestione dei sinistri denunciati alla summenzionata Compagnia volta a contemperare, da un 
lato, l’esigenza di contenere l’esposizione economica dell’Ente e, dall’altro, la necessità di 
acquisire titoli validi per coltivare le ragioni dell’Erario avanti alle autorità rumene;

 con deliberazione n. 433 del 30 marzo 2023, qui richiamata, l’Azienda ULSS n. 8 Berica 
conferiva mandato defensionale all’avv. prof. Bruno Barel per la tutela dei propri crediti avanti 
al Tribunale fallimentare di Bucarest ed al Fondo di garanzia degli assicurati Rumeno (FGA);

 con sentenza n. 3270 in data 29.06.2023 il Tribunale di Bucarest dichiarava il fallimento della 
società International Soft Consult srl (come noto incorporante LIG Imob, già Lig Insurance SA);

 in data 10 agosto 2023 il Procuratore rumeno - Studio avv. Tuca - nominato dal Difensore 
dell’Ente depositava ritualmente istanza avanti al predetto Fondo di Garanzia;

 con nota ricevuta al prot. n. 114549 del 14 novembre 2023, il Difensore dava notizia all’Azienda 
del rigetto della richiesta di indennizzo da parte del Fondo di garanzia, sulla considerazione che 
FGA è titolata ad analizzare ed evadere solamente le richieste di pagamento che fanno seguito 
alla dichiarazione d’insolvenza di una compagnia assicurativa, mentre la Società dichiarata fallita 
non è una Assicurazione;

 con deliberazione n. 1944 del 23 novembre 2023 l’Azienda ULSS 8 autorizzava l’impugnazione 
dei provvedimenti di rigetto assunti dal Fondo di garanzia avanti all’autorità giudiziaria rumena;

 con nota 2 gennaio 2024, prot. n. 254, indirizzata ad Azienda Zero ed al Collegio sindacale, qui 
richiamata, l’ULSS 8 rendeva edotti i destinatari dell’intenzione di soprassedere da coltivare i 
crediti maturandi nei confronti di LIG avanti le autorità rumene, qualora gli stessi ammontino ad 
una somma per capitale inferiore ad euro 40.000,00.

Vista la nota 22 gennaio 2024, ricevuta al prot. n. 7103, ove Azienda Zero ha convenuto con la strategia 
di contenimento del rischio proposta da questo Ente.

Dato atto del fatto che, alla data di assunzione del presente provvedimento, nessuno dei giudizi radicati 
in Romania è stato definito con una decisione di prime cure, persistendo quindi una forte alea in ordine 
all’esito degli stessi nonché alle eventuali statuizioni sugli oneri di soccombenza previste dalla 
legislazione rumena.

Ritenuto di confermare, in via provvisoria ed in attesa dell’esito dei giudizi pendenti, la summenzionata 
soglia di euro 40.000,00, al di sotto della quale i crediti che, medio tempore, verranno a maturazione nei 
confronti di LIG non saranno coltivati avanti alle autorità Rumene.

Ritenuto inoltre opportuno, al fine di consentire all’Azienda di essere più efficace nel perseguire le 
strategie gestorie delineate nella deliberazione n. 1448/2020, emendare la procedura ivi prevista 
precisando che, ai fini della transazione di controversie assicurate da LIG Insurance, la consulenza 
tecnica d’ufficio possa essere sostituita da una valutazione effettuata dalla U.O. di Medicina Legale 
interna, in continuità con la disciplina prevista per i sinistri RCT in regime di gestione diretta.



Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di confermare, in via provvisoria, la somma di euro 40.000,00 quale soglia di valore capitale al 
di sotto della quale i crediti che, medio tempore, verranno a maturazione nei confronti di LIG non 
saranno coltivati avanti alle autorità Rumene;

2. di emendare la procedura prevista nella deliberazione del Direttore generale n. 1448/2020 
precisando che, ai fini della transazione di controversie assicurate da LIG Insurance, la 
consulenza tecnica d’ufficio possa essere sostituita da una valutazione effettuata dalla U.O. di 
Medicina legale interna, in continuità con la disciplina prevista per i sinistri RCT in regime di 
gestione diretta;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-05-03T16:26:32+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




